
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.  09. 2022  № 839 

г. Аксай 

Об установлении публичного сервитута  

 
Рассмотрев ходатайство публичного акционерного общества  

«Россети Юг», прилагаемое к письму от 22.03.2022 № 63/558, в соответствии со 

статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 

«О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 

особых условий использования земельных участков, расположенных в 

границах таких зон», руководствуясь Решением Собрания депутатов 

Аксайского района от 28.12.2016 № 179 «Об определении порядка 

взаимодействия органов и структурных подразделений Администрации 

Аксайского района при предоставлении земельных участков», Порядком 

установления публичного сервитута, утвержденным постановлением 

Администрации Аксайского района от 22.04.2022 № 335, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Установить публичный сервитут в соответствии с подпунктом 1  

статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации в целях размещения 

объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ ВЛ-1203 ПС АС- 12 5,35 КМ», 

его неотъемлемых технологических частей в отношении земель, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также земельных 

участков, перечень которых приведен в приложении № 1 к постановлению. 

2. Установить срок действия публичного сервитута – сорок девять лет в 

соответствии с подпунктом 1 статьи 39.45 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

2.1. Установить срок, в течение которого использование земельных 

участков (их частей) и (или) расположенных на них объектов недвижимости 

в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно 

или существенно затруднено: 



три месяца для земельных участков, предназначенных для жилищного 

строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества; 

один год в отношении иных земельных участков. 

3. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 2. 

4. Расчет платы за публичный сервитут не устанавливается  

в соответствии с пунктом 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001  

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации». 

5. Службе главного архитектора Аксайского района в установленном 

Земельным кодексом Российской Федерации порядке в течение пяти рабочих 

дней со дня принятия данного постановления обеспечить: 

1) публикацию постановления в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов уставом 

муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»; 

2) направление копии постановления об установлении публичного 

сервитута в орган регистрации прав; 

3) направление в адрес публичного акционерного общества «Россети Юг» 

копии настоящего постановления об установлении публичного сервитута; 

4) направление копии постановления правообладателям земельных 

участков, в отношении которых принято решение об установлении публичного 

сервитута, в соответствии с подпунктом 3 пункта 7 статьи 39.43 Земельного 

кодекса Российской Федерации.  
6. Публичному акционерному обществу «Россети Юг» в установленном 

Земельным кодексом Российской Федерации порядке привести земельные 

участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения на земельных участках деятельности, для обеспечения которой был 

установлен публичный сервитут. 

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

8. Установить, что публичное акционерное общество «Россети Юг» в 

соответствии с пунктом 1 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской 

Федерации вправе приступить к осуществлению публичного сервитута со дня 

заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения 

сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр 

недвижимости. 

9. Решение об установлении публичного сервитута может быть оспорено 

правообладателем земельного участка в суде до истечения тридцати дней со 

дня получения в соответствии с пунктом 8 статьи 39.47 Земельного кодекса 

Российской Федерации правообладателем земельного участка соглашения об 

осуществлении публичного сервитута. 

10. Постановление опубликовать в информационном бюллетене 

Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный» и 



разместить на официальном сайте Администрации Аксайского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Аксайского района по вопросам строительства, 

архитектуры и территориального развития Агрызкова А.А. 

 

 
 

Глава Администрации 

Аксайского района 

 

 

С.Н. Бодряков 

 

 

 
Постановление вносит 

служба главного архитектора 

Аксайского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

земельных участков, в отношении которых  

установлен публичный сервитут 

  
 

№ 

п/п 

Кадастровый номер 

земельного участка 

Адрес земельного участка в соответствии  

со сведениями, содержащимися в Едином 

государственном реестре недвижимости 

1 2 3 

1. 61:02:0600004:865 

(в составе ЕЗП 

61:02:0600004:1590) 

Ростовская область 

2. 61:02:0600004:447 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262) 

Ростовская область 

3.   61:02:0600004:445 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262) 

Ростовская область  

4. 61:02:0600004:444 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262) 

Ростовская область  

5. 61:02:0600004:443 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262)  

Ростовская область  

6. 61:02:0600004:439 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:258)  

Ростовская область  

7. 61:02:0600004:438 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262) 

Ростовская область  

8. 61:02:0600004:414 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262)  

Ростовская область  

9. 61:02:0600004:411 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262)  

Ростовская область  

10. 61:02:0600004:410 

(в составе ЕЗП 

Ростовская область, Аксайский район, х. Ленина, 

ул. Ленина, 2 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к постановлению  

Администрации Аксайского района 

от 16.09 2022 № 839 



61:02:0000000:262) 

1 2 3 

11. 61:02:0600004:405 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:262)  

Ростовская область, Аксайский район, х. Ленина, 

ул. 60 лет СССР, 2 в 

12. 61:02:0600004:402 

(в составе ЕЗП 

61:02:0000000:258)   

Ростовская область, Аксайский район,  

п. Дорожный 

13. 61:02:0600004:3025 Ростовская область, Аксайский район,  

поселок Октябрьский 

14. 61:02:0600004:3024 Ростовская область, р-н Аксайский,  

Щепкинское сельское поселение 

15. 61:02:0600004:2777 Ростовская область, р-н Аксайский,  

АО "Октябрьское" 

16. 61:02:0600004:2732 Ростовская область, р-н Аксайский,  

п. Октябрьский, ул. Ленина, 2/2 

17. 61:02:0600004:2369 Ростовская обл., р-н Аксайский, земельный массив 

АО "Октябрьское", поле № 13,  

с севера-лесополоса, с юга- лесополоса,  

с востока- асфальт, дорога на Каменный Брод, 

с запада- лесополоса 

18. 61:02:0600004:2368 Ростовская область, Аксайский р-н, земельный 

массив АО "Октябрьское", поле № 13,  

с севера-лесополоса, с юга-лесополоса,  

с востока-асфальт., дорога на Каменный Брод,  

с запада-лесополоса 

19. 61:02:0600004:2366 Ростовская область, Аксайский район, земельный 

массив АО "Октябрьское", поле № 13, 

с севера-лесополоса, с юга- лесополоса,  

с востока- асфальт., дорога на Каменный Брод, с 

запада- лесополоса 

20. 61:02:0600004:2363 Ростовская область, Аксайский р-н, земельный 

массив АО "Октябрьское", поле № 13,  

с севера-лесополоса, с юга-лесополоса,  

с востока-асфальт, дорога на Каменный Брод,  

с запада-лесополоса 



21. 61:02:0600004:2360 Ростовская область, Аксайский район, земельный 

массив АО "Октябрьское", поле № 13,  

с севера-лесополоса, с юга-лесополоса,  

с востока-асфальт, дорога на Каменный Брод,  

с запада-лесополоса 

22. 61:02:0600004:1974 Ростовская обл., р-н Аксайский, земельный массив 

АО "Октябрьское", пашня: поле № 13- 

с севера-лесополоса, с юга-лесополоса,  

с востока-асфальт., дорога на Каменный Брод,  

с запада-лесополоса 

23. 61:02:0600004:1871 Ростовская обл., р-н Аксайский,  

АО "Октябрьское" 

24. 61:02:0600004:1604 Ростовская обл., р-н Аксайский, в границах плана 

земель АО "Октябрьское", пашня-поле № 14  

с севера-лесополоса, с юга-лесополоса,  

с востока-лесополоса, с запада-асфальт. дорога  

на Каменный Брод 

25. 61:02:0600004:1591 Ростовская обл., р-н Аксайский 

 

 

 

Управляющий делами 
 

И.Н. Пономарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СВЕДЕНИЯ 

о характеристиках и границах публичного сервитута 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению  

Администрации Аксайского района 

от 16.09 2022 № 839 

 

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

Зона публичного сервитута для размещения объекта ВЛ-10 кВ ВЛ-1203 ПС АС-12 5,35КМ 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект) 

 

 

Раздел 1 

 

Сведения об объекте 

 

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1 Местоположение объекта Российская Федерация, 

Ростовская обл, р-н Аксайский 

2 Площадь объекта +/- величина 

погрешности определения площади 

(Р+/- Дельта Р) 

57807 ± 84 кв.м 

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут 

устанавливается в целях размещения 

объекта электросетевого хозяйства 

ВЛ-10 кВ ВЛ-1203 ПС АС-12 

5,35КМ (согласно п.1 ст. 39.37 

«Земельного кодекса Российской 

Федерации» от 25.10.2001 г.  

№ 136-ФЗ (далее – ЗК РФ); 

Срок установления публичного 

сервитута - сорок девять лет 

(согласно п.1 ст. 39.45 ЗК РФ). 



Раздел 2 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-61, зона 2 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 

характерных 

точек границ 

Координаты, м 
Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки  

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при 

наличии) 

Х Y 

1 2 3 4 5 6 

1 443478.82 2213872.57 Метод 

спутниковых 

геодезических 

измерений 

(определений) 

0,10 - 

2 443349.28 2213890.06 0,10 - 

3 443249.79 2213903.41 0,10 - 

4 443197.29 2213910.43 0,10 - 

5 443144.71 2213917.46 0,10 - 

6 443144.22 2213917.51 0,10 - 

7 443143.51 2213917.51 0,10 - 

8 443110.13 2213918.25 0,10 - 

9 443076.69 2213918.94 0,10 - 

10 443075.92 2213918.90 0,10 - 

11 442999.64 2213914.98 0,10 - 

12 442913.67 2213910.49 0,10 - 

13 442913.30 2213910.46 0,10 - 

14 442912.98 2213910.41 0,10 - 

15 442879.12 2213906.43 0,10 - 

16 442858.29 2213904.07 0,10 - 

17 442856.73 2213903.77 0,10 - 

18 442854.98 2213903.14 0,10 - 

19 442853.69 2213902.39 0,10 - 

20 442739.61 2213876.22 0,10 - 

21 442727.50 2213913.76 0,10 - 

22 442706.98 2213980.66 0,10 - 

23 442686.57 2214045.97 0,10 - 

24 442669.48 2214101.53 0,10 - 

25 442635.10 2214213.05 0,10 - 

26 442601.26 2214324.41 0,10 - 

27 442583.72 2214381.14 0,10 - 

28 442583.51 2214381.64 0,10 - 

29 442579.47 2214392.79 0,10 - 

30 442620.41 2214412.70 0,10 - 

31 442725.65 2214464.53 0,10 - 

32 442939.26 2214569.79 0,10 - 

33 442992.49 2214596.09 0,10 - 

34 443470.30 2214830.94 0,10 - 

35 443472.28 2214857.61 0,10 - 

36 443459.69 2214851.45 0,10 - 

37 443346.06 2214795.23 0,10 - 



38 443290.50 2214768.07 0,10 - 

39 443142.53 2214695.43 0,10 - 

40 443035.94 2214642.95 0,10 - 

41 442768.66 2214511.14 0,10 - 

42 442660.27 2214457.72 0,10 - 

43 442610.40 2214433.13 0,10 - 

44 442560.08 2214408.21 0,10 - 

45 442558.69 2214407.38 0,10 - 

46 442557.27 2214406.18 0,10 - 

47 442556.07 2214404.76 0,10 - 

48 442555.13 2214403.14 0,10 - 

49 442554.50 2214401.39 0,10 - 

50 442554.17 2214399.55 0,10 - 

51 442554.17 2214397.69 0,10 - 

52 442554.50 2214395.85 0,10 - 

53 442554.77 2214395.09 0,10 - 

54 442562.04 2214374.23 0,10 - 

55 442579.49 2214317.78 0,10 - 

56 442595.82 2214263.87 0,10 - 

57 442613.35 2214206.39 0,10 - 

58 442664.84 2214039.25 0,10 - 

59 442685.24 2213973.96 0,10 - 

60 442705.78 2213907.01 0,10 - 

61 442705.85 2213906.88 0,10 - 

62 442720.35 2213861.84 0,10 - 

63 442720.99 2213818.76 0,10 - 

64 442722.20 2213735.06 0,10 - 

65 442719.11 2213737.71 0,10 - 

66 442718.79 2213737.93 0,10 - 

67 442689.55 2213761.19 0,10 - 

68 442689.03 2213761.58 0,10 - 

69 442687.42 2213762.51 0,10 - 

70 442686.60 2213762.81 0,10 - 

71 442679.88 2213768.49 0,10 - 

72 442679.11 2213769.09 0,10 - 

73 442677.49 2213770.02 0,10 - 

74 442675.74 2213770.66 0,10 - 

75 442673.90 2213770.98 0,10 - 

76 442672.04 2213770.98 0,10 - 

77 442670.20 2213770.66 0,10 - 

78 442668.45 2213770.02 0,10 - 

79 442666.83 2213769.09 0,10 - 

80 442665.40 2213767.89 0,10 - 

81 442664.20 2213766.46 0,10 - 

82 442663.27 2213764.85 0,10 - 

83 442662.63 2213763.09 0,10 - 

84 442662.31 2213761.26 0,10 - 

85 442662.31 2213759.39 0,10 - 

86 442662.63 2213757.55 0,10 - 

87 442663.27 2213755.80 0,10 - 



88 442664.20 2213754.19 0,10 - 

89 442665.40 2213752.76 0,10 - 

90 442666.09 2213752.18 0,10 - 

91 442672.81 2213746.45 0,10 - 

92 442673.28 2213745.63 0,10 - 

93 442674.48 2213744.20 0,10 - 

94 442675.41 2213743.41 0,10 - 

95 442704.62 2213720.17 0,10 - 

96 442727.04 2213702.05 0,10 - 

97 442727.63 2213701.60 0,10 - 

98 442729.24 2213700.67 0,10 - 

99 442730.99 2213700.03 0,10 - 

100 442732.83 2213699.71 0,10 - 

101 442734.70 2213699.71 0,10 - 

102 442736.53 2213700.03 0,10 - 

103 442738.28 2213700.67 0,10 - 

104 442739.90 2213701.60 0,10 - 

105 442741.33 2213702.80 0,10 - 

106 442742.53 2213704.23 0,10 - 

107 442743.46 2213705.85 0,10 - 

108 442744.10 2213707.60 0,10 - 

109 442744.42 2213709.44 0,10 - 

110 442744.42 2213710.33 0,10 - 

111 442744.62 2213761.19 0,10 - 

112 442744.58 2213761.39 0,10 - 

113 442743.18 2213855.09 0,10 - 

114 442858.47 2213881.53 0,10 - 

115 442858.87 2213881.46 0,10 - 

116 442860.73 2213881.46 0,10 - 

117 442861.00 2213881.51 0,10 - 

118 442881.71 2213883.83 0,10 - 

119 442915.22 2213887.79 0,10 - 

120 443076.71 2213896.19 0,10 - 

121 443109.66 2213895.50 0,10 - 

122 443142.44 2213894.82 0,10 - 

123 443194.27 2213887.89 0,10 - 

124 443419.08 2213857.65 0,10 - 

125 443477.39 2213849.84 0,10 - 

126 443478.79 2213849.68 0,10 - 

127 443478.87 2213868.69 0,10 - 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 

характерных 

точек части 

границы 

Координаты, м 
Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки  

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при 

наличии) 

Х Y 

1 2 3 4 5 6 

– – – – – – 



 
 

 

Управляющий делами 
 

И.Н. Пономарева 

 


